

Dosar nr.5864/99/2012 (Număr în format vechi 388/2012)

România, Tribunalul Iași, Secția II Civilă de Contencios Administrativ și Fiscal

Sentința civilă nr.681/2022

Ședința publică de la 25 Octombrie 2022

Instanța constituită din:

Președinte: Gabriela Filip

Grefier: Adriana Iuliana Voicu

Pe rol fiind derularea procedurii insolvenței privind pe debitoarea SC Construcții Feroviare Moldova SA, prin administrator judiciar Eurobusiness LRJ SPRL, având ca obiect intrare în faliment. Dezbaterile au avut loc în ședința publică de la 20.10.2022, fiind consemnate în încheierea de ședință de la acea dată, încheiere ce face parte integrantă din prezenta, când instanța a amânat pronunțarea cauzei pentru astăzi, 25.10.2022, când, în aceeași compunere, a hotărât:

Instanța,

Deliberând, constată că: Prin cererea înregistrată la data de 30.08.2022, Municipiul Iași – D.G.G.E.F.P.L. a solicitat deschiderea procedurii de faliment față de debitoarea SC Construcții Feroviare Moldova SA urmare a faptului că aceasta nu a achitat creanțele curente născute în timpul procedurii. Debitoarea a formulat întâmpinare prin care a invocat excepția lipsei calității de reprezentant a semnatarilor cererii și prescripția dreptului material la acțiune pentru sumele solicitate cu titlul de taxe și impozite aferente anilor 2013-2018. Ulterior, debitoarea nu a mai susținut aceste excepții. Prin cererea înregistrată pe rolul Tribunalului Iași – Secția a II a civilă la data de 22.09.2022, administratorul judiciar Eurobusiness LRJ SPRL, a solicitat intrarea în procedura generală a falimentului în ceea ce o privește pe debitoarea SC Construcții Feroviare Moldova SA ca urmare a faptului că debitoarea nu a onorat prima plată din programul de plăți.

În drept, se invocă art.107 al 1 lit.C din Legea 85/2006. Analizând cererea formulată de către administratorul judiciar, prin prisma materialului probator administrat și constatând că în cadrul procedurii generale a insolvenței deschisă împotriva debitorului SC Construcții Feroviare Moldova SA, s-a propus intrarea debitorului în faliment, potrivit 107 al 1 lit.C din Legea privind procedura insolvenței, Având în vedere că debitoarea nu a respectat programul de plăți propus prin planul de reorganizare modificat și confirmat de judecătorul-sindic prin sent.civ.nr.290/28.02.2019, constată că sunt îndeplinite condițiile deschiderii procedurii generale a falimentului, potrivit art.107 alin.1 lit. C din Legea 85/2006, astfel încât se va dispune începerea acestei proceduri, ca unică soluție pentru satisfacerea creanțelor creditorilor. Instanța va desemna în calitate de lichidator judiciar provizoriu pe practicianul în insolvență Eurobusiness LRJ SPRL. În lipsa unei convenții încheiate cu creditorii, lichidatorul judiciar va fi remunerat pe baza deconturilor aprobate de judecătorul-sindic. Se va dispune dizolvarea societății debitoare și vor fi stabilite termenele limită pentru desfășurarea procedurii falimentului. În ceea ce privește cererea formulată de Municipiul Iași – D.G.G.E.F.P.L., instanța reține că acest creditor invocă neplata creanțelor curente. În raport de prevederile legii 85/2006, Instanța constată că plata creanțelor curente se efectuează conform documentelor din care rezultă, fără însă a se institui o sancțiune expresă pentru neachitarea acestora. Mai mult, debitoarea a invocat achitarea acestora, astfel că nu pot fi reținute ca fundament nici pentru concluzia că activitatea debitoare aduce pierderi averii sale. În consecință, cererea formulată de Municipiul Iași – D.G.G.E.F.P.L. va fi respinsă.

Pentru aceste motive, în numele legii, hotărăște:

Respinge cererea formulată de Municipiul Iași – D.G.G.E.F.P.L., cu seiful în Iași, bd Ștefan cel Mare și Sfânt nr 11, având ca obiect deschiderea procedurii de faliment. Admite cererea administratorului judiciar Eurobusiness LRJ SPRL și în consecință:

În temeiul dispozițiilor art.107 alin.1 lit. C din Legea nr.85/2006, dispune intrarea în procedura generală a falimentului a debitoare SC Construcții Feroviare Moldova SA, Iași, șos.Națională, nr.5, CUI 1967132, J22/1928/1991. În temeiul art.107 alin.2 lit.b din Legea privind procedura insolvenței, desemnează lichidator judiciar provizoriu pe practicianul în insolvență Eurobusiness LRJ SPRL cu sediul în Iași, str. Zorilor, nr.11, Județ Iași, care va îndeplini atribuțiile prevăzute de art.25 din Legea nr.85/2006. În lipsa unei convenții încheiate cu creditorii, lichidatorul judiciar va fi remunerat pe baza deconturilor aprobate de judecătorul-sindic. Pune în vedere ca la prima adunare generală a creditorilor să supună spre aprobare confirmarea sa și comisionul de administrare. În lipsa unei convenții încheiate cu creditorii, lichidatorul judiciar va fi remunerat pe baza deconturilor aprobate de judecătorul-sindic.

În temeiul art.107 alin.2 din Legea privind procedura insolvenței dispune dizolvarea societății debitoare și ridicarea dreptului de administrare al debitorului. Fixează termen maxim de predare a gestiunii către lichidator, împreună cu lista actelor și operațiunilor efectuate după deschiderea procedurii, în termen de 10 zile de la notificare. Dispune notificarea deschiderii procedurii de faliment debitorului, creditorului și Oficiului registrului comerțului de pe lângă Tribunalul Iași pentru efectuarea mențiunii, precum și publicarea în Buletinul procedurilor de insolvență. Fixează termenul limită pentru depunerea cererilor creanțelor născute în cursul procedurii la 9.12.2022. Fixează termenul limită pentru verificarea creanțelor născute în cursul procedurii, întocmirea, publicarea tabelului suplimentar al creanțelor la 6.01.2023. Fixează termenul pentru depunerea contestațiilor la creanțele născute în cursul procedurii la 16.01.2023.

Fixează termenul limită pentru întocmirea și publicarea tabelului definitiv consolidat al creanțelor la 3.02.2023.

În temeiul art.151 din Legea privind procedura insolvenței, dispune sigilarea bunurilor din averea debitorului și îndeplinirea celorlalte operațiuni de lichidare. Fixează termen pentru continuarea procedurii la 16.02.2023, ora 09,00, CS 1 fal.

Executorie.

Cu drept de recurs în termen de 7 de zile de la comunicare.

Pronunțată în ședință publică astăzi, 25.10.2022.

Judecător sindic,

Gabriela Filip

Grefier,

Adriana Iuliana Voicu